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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Nemzeti 200 éves jubileum.
(1686—1886.)

Jubileumot ül a magyar nemzet.
Budavár visszafoglalásának 200-ados évi 

fordulóját. lehetetlen, hogy akkor, mikor kép*  
zeletünk szárnyain visszarepülünk a múltba s 
a magyar történet véres lapjai' forgatjuk, lel­
kesedéssel vegyes hazafiul örömmel no üdvö­
zöljük azon napot, melyet a magyar nemzet 
ünnepélyesen megülni készül, kegyelettel visz- 
sza ne emlékezzünk azon óriási küzdelmekre, 
változó szerencse közt viselt barezokra, me*  
lyeket a magyarok az ős Buda várának visz*  
szafoglalása ügyében kifejtettek.

•) Karút axakamber tárgyalta haxinkban oly tadomiayo- 
«*n mlgit nlpuarüaa a nSrftnyrilág emo aprú rimáit, utat 
BöUr Kiírnia úr. Epta aalrt örúlduk a aki, hogy Sőtir ér exan 
több rtxxbő tiltandó köiUtainyirel negtiuUUa lapunkat, aJdŐuarS 
livin a tárgy, ajánljak t. olrai&ink figyalmlba. durk.

A mohácsi vész után borult gyászba a 
nemzet; letűnt akkor szerencséjének csillaga 
s a szomorú tespedésnek a kétségbeesés és 
megadás évei következtek utánna. Annak 
előtte a bel viszály átkos férge örlött a nem­
zet hatalmas testén, utánna pedig sötét gyászba 
borult fölötte az égboltozat, melyet még a 
remény halvány csillaga sem derített fel.

Akkor jött 1526-ban Szolimán Budára s 
a város felgyujtatván, a kincseket Konstanti- 
nápolyba vitette. Habár Budavára nemsokára 
ismét magyar kézre került, 1529 ben másod­
szor s 1542-ben harmadszor foglalta el Szo­
limán a várat. Innen túl azután ötször tet­
tek kísérletét a magyar és a császári seregek 
a vár visszafoglalására és pedig 1542, 1598, 
1599, 1602 és 1283-ban, de rúr dig sikertele­
nül. A megfogyott magyar seregek daczára 
csudával határos elszántságuk és hősiességük­
nek, nem voltak'képesek megküzdeni a törö­
kök millióival s Magyarország majdnem két­
századon át volt kénytelen nyakán hordani a 
török igát s szenvedni a nyugatért, melyet 
sok századon át vérével védett a keleti bar­
barizmus ki kitörő vad bódításai ellen.

8 Európa nyugati államai csak tartozá­
sukat fizették le a magyar nemzet irányában, 
mikor 1686. szeptember 2-án hadaikat egye­
sítve a magyar és osztrák seregekkel, ezen a 
lothringiai herczeg vezérlete alatt álló 65 
ezernyi vegyes nemzetbeli sereg a várat ro­
hammal bevette és a törököt innen kiűzte.

Magyarország felszabadult a török járom 
alól, mely majdnem 2 évszázadon súlyosan 
nehezedett reá, oly súlyosan, hogy:

„Isten csodája, hogy még él hazánk!1*
Mert kimondhatlan erkölcsi és anyagi ká­

rokat okozott a török uralom Magyarországon, 
kincsen az emberi és a nemzeti életnek oly 
viszonya, melybe a győztes török durva kéz 
zel bele nem nyúlt volna, s csak az isteni 
gondviselés malawijának s vele a magyar 
nemzet szívósságának köszönhetjük, hogy Ma­
gyarország terén magyar szó hangzik s a ma­
gyar nemzet az önérzet nemes büs. keségével 
Írhatja meg ezer éves fen állásának történetét 
oda mutatván a súlyos viszonyok daczára a 
kultúra minden ágában tett haladására, vív­
mányaira.

Mert hajh 1 nekünk százados mulasztáso­
kat kellett helyrepótolni; mert akkor, mikor 
a nyugati népek a béke áldásai alatt a cívi- 
lizátíó tényezőivel gazdagodhatának, nekünk 
folytonosan kül és belellenségekkel kellett 
megküzdeni, hogy -véren szerzett földünket 
megtarthassuk, s igen gyakran védfalat kel­
lett képeznünk a nyugat czivilizatióját meg­
támadni és lerombolni készülő tatár- és török 
hordák ellen.

S habár az alkotmányos szabad mozgás 
hiányában azelőtt magyar nemzeti kultúrát 
teremteni képesek nem valánk, rövid két év­
tized alatt már ennek Ösvényére van terelve 
haladásunk útja, s az istenigondviselés, moly 

eddig fontartotta a magyar nemzetet, meg 
fogja engedni, hogy e magyar nemzeti kultúra 
folyton izmosodjék és erősödjék, s ezt látva 
a nyugati államok, előítéletük mellyel a ma­
gyar nemzet tevékenységét szemlélik, el fog 
enyészni, mint a diadalmas napsugár elől a 
felhő.

S azért meg kell ünnepelnünk a napot, 
melyen a kereszténység lelkesedés e gyújtó 
jelszavával Petneházi Dávid, mint első lépett 
elszánt hajdúival Budavár falára, feltűzve a 
magyar lobogót.

Legyen tehát ünnep szerte e hazában; 
nyiljanak hálára ajkaink s szivünk forduljon 
kegyelettel a dicső múlt emlékei felé.

Fejedelmek tanácskoznak, mint mondják 
a béke fen tartása érdekében.

A magyarnak szüksége van a békére. A 
béke mezején kell neki hódításokat tenni, 
eszével és szorgalmával kell meggyőznie a 
nyugat népeit arról, hogy ezen a téren is 
mire képes.

És vonjuk le a történet változó esemé­
nyeiből a tanulságot Vonjuk le és fordítsuk 
hasznunkra. E tanulság pedig az, hogy zz 
egyetértés fogja e nemzetet nagygyá és vi­
rágzóvá tenni, becsültté nyugoti szomszédaink 
előtt, és boldoggá bent e szép és mindenek­
ben bővelkedő hazában.

A bacillusokróL*)
Irta: Sőtér Kálmán.

a szállongó kolera hírek és as eltérő Déletekkel 
szemben, melyeket e baj kóranyagát képező míkro- 
bokról hallunk és olvasunk, időszerű len az' úgyneve

TÁRCZA.
Az utolsó akkord.

— ElbetxHU. -
(Vige.)

Hiszen előre tudta ő ezt! Ó sánta, vézna kicsi, 
rút, szeplős, beszélni, kaczagni nem tud. Adél ellenben 
csupa szépség, csupa ingei, szava, szeme egy aránt 
szikrát szór, mosolya, termete egyaránt hódit. Észre­
vette a különbségei Tibi Béla Is, midőn a két nővel 
megismerkedett. De Adél szegény árva lány volt, kit 
Ida csak szereletből tarlóil magánál; Ida ellenben gaz­
dag, függésién úrnő. Béla tehát megkérte Ida kezét.

Ida éles látású, komoly úrnő volt. Kis gyermek 
korától magányra kárhoztatta sántasága, mig a többi 
leányok ugrándozva játszottak, ő félre vonult s olvas 
gátolt. Aztán a tánczmuflltságok, bálok idejében! Mi*  
kor fogatok robogtak az utczákon és a leányok bol­
dogan, gyönyörben úszva lebegtek föl a lánczterembe, 
könnyű, babszerű, ragyogó ruhában! Idácska mint ha­
mupipőke otthon maradt, a dallamos, szilaj keringés 
vércsiklandozó mámorát.

S az élet sugarai később so ragyogtak reá Szü­
leit korán elvesztette, rokon és jóbarát nélkül maradt 
nagy vagyonával, kevés örömet nem élő szívvel.

Természetes tehát, hogy Ida mindjárt tisztában 
volt vele, miért van egy idő óta Adél szeme oly gyak­
ran kisírva s miért kérte meg Tahi Béla nem Adél, 
hanem as ő kezét. Csakhogy hiába való volt mindezt 
tudnia, mert fiatal, ábrándos, költői szív teljes rajon­
gásával szerette Bélát. 8 midőn a szeretett férfi eléje 
térdelt, s lágy.-hizelgő esdéssel kérte, hogy hallgassa 
meg, Ida nőm futott el; tagjain kéjes bizsergés villant 
végig szomjas szívvel hallgatta, h gy Béla szerelmes 
szép leikébe, tiszta kedélyébe, nemes szivébe, áldott 
jóságába, fenkölt gondolkozásába s elhitte hogy etön- 
dérálom megvalósulhat.

így lett Ida Béla nejévé.
Egy év utazással toll el. Ida boldog volt, Adél 

velők utazott; de Béla csak úgy bánt vele, mint ked­
ves rokonnal és nővet, osztatlan hódolatát csupin Idá­
nak szentelte Adél is másokkal ksezérkodott és csöppet 
se árulta el. hogy gondolatai sóvárogva szüntelenül csak 
Bélával foglalkoznak. Csak midőn visszatértek az ősi 
kastélyba, akkor lobban ki hirtelen a két szív virsza 
fojtott lángja. Béla és Adél a szenvedély rabjai lettek. 
Csak még egy lépés kellett, hogy elbukjanak.

Adél Béla nyakát édesdeden átkarolva százszor és 
ezerszer susogta fülébe búcsúzáékor, hogy a kastély 
gyönyörű parkjába az általuk jól ismert hársta alatt 
fognak másnap találkozni, hol egymás keblére hajtva 
fejőket elpanaszolbassák egymás iránti szerelmüktől 
lángoló sziveik sajgó fájdalmát, mely szivek között Ida 
állott, mint egy bőszült cherul lángoló pallossal; de 
Adél — kiben nemcsak a Béla iránti szerelem lángolt, 
hanem Ida iránti hála is s ez utóbbi érzelmét az előbbi 
javára szivéből mindeddig kiirtani nem volt képes — 
soha sem jelent meg a kitűzött helyen, s Béla mind­
annyiszor kétségbeesett kebellel kénytelen volt magá 
nyosan pár órát ott tölteni azon tudatban, hogy a sze­
retve várt lény ismét távol van.

Ida azonban sejtette, hogy egy viharos napon 
össze fog a bullám Béla és Adél fe)o fölött csapni.

A féltékenység láza, a csalódás gyötrelme, a ve­
szélytől való rettegés bizonytalansága Idát halálos be­
teggé tette.

Es most ez a vihar!
Ida látszólag jobban érezte magát, úgy hogy Adél 

kiment a hegyekbe sétálni, hogy kissé felüdüljöu. Béla 
elkisérte. 8 még néni'tértek viaszai

Ida mintha szoborrá kövlllt volna, meredten bá­
mult a levegőbe? A vihar teljes erővel kitört. Zubogott 
a zápor, recsegtek a fák, dörgött az ég, lobogott a 
villám

Oh bizonyosan valami barkngba vagy kőszikla 
alá menekítitek 1 Hogy simulnak össze, hogy ölelik egy­
mást! Adél hogy reszket Béla karjaiban, s Béla hogy 
vigasztalja magát csókjaival!

Ida mipdezl látta, képzelte a viharban; de meg 
se mocczatff Egy óráig Ölt igy a zongora előtt, fáj­
dalmába merülve.

Eközben elvonult a vész, kiderült az ég, as er­
kélyen üde, ózonos levegő illata áradt be a szaténba.

Egyszerre fölpattant az ajtó s átázottan, kipirult 
arczczal. égő szemekkel, vidáman, üdvösséget lehelő 
könnyedséggel belépett Adél,*  Béla karjain.

Adél odaadó tekintete különös*  otzalmat, arosa 
duzzadó bájt és örömet sugárzott, Béla pedig gyöngéd 
és ügyetlen volt, zavart és titokzatos.

Megdöbbenve álltak meg, midőn Idát észrevették,. 
Egész alakjuk, egész lényük a boldogság verőfénfében 
úszott. Ida mindent tudott ...

Föl akart sikoltani, oda akart rohanni, hogy meg­
fojtsa. De nem 1 A halálos sápadsag egy pillanat alatt 
eltűnt; Ida kipirult, felkaczagott, ideges ujjal beleceap- 
tak a zongora billentyűibe, s elkezdett egy őrületee ro« 
hamú koringül játszani

~ Tánczoljatok, tánczoljatok! kiáltá kaczagva. 
Adél ;étovázva nézeti Bélára, Béla lábai gyökeret vortek.

— Ha ha ha, tánczoljatok!
Nem mertek daczolni Adél ráhajlott kedvese 

vállára, Béla átkarolta Adél derekát s tánczolni kezdtek.
Keringett velük az egész szalón; szemeik kápráz 

Iák, fejük szédült, folyvást szilajabb, önfeledtebb szen­
vedéllyel tánczoltak. Megfeledkeztek az egész világról, 
egymás keblén, együtt repülve a keringő őrületee üte­
mére. ->

Egyszerre megszakad az akkord, a zongora bú- 
g/ sa eláll . . . Csend . . . Adél. Béla ijedten néznek 
Idára . . . Oda rohannak , . . Meghall! . . .

Rudnyánszky Gyula.

H . . . , L emlékének.

L
Haitin! mtgráttál • tatamad kftnn ayngnik a airban: 

Emléked kínéiként rajit magába a axlv!
n.

Riymr őérte) meg. Bártásed rótt klmaláxod s
Mtf SS bocsáthatóm őst, annyira fúj kabalami

(Badapaat, 1886. angnxxtur 25.)
Ifj. Török Sándor.



NÓGRÁDI LAPOK.
zett alsóbb rendű gombákra nézve agy, a tndományos 
•Imáiét mai szín vonalán, álló közlemény utján rövid, 
népszerű modorban tájékozni a lapok olvasó közönségét.

Ignoti nulláé timor, • ax emberek legnagyobb része 
valósxinüleg álért kicsiny li *z alsóbb rendű gombák 
bán fenyegető veszélyeket és átért nem veszi komo 
lyabban a desinfeclió tekintetében kibvcsájlott rw 
deleteket, mert as cxen catbegoriába tartozó bakteriak­
ról helyen fogalmai nincsenek, magyarán kimondva, 
mert létezésüket és kártékonyságukat mesének tartja; 
és ha az alábbi ismertetés arra fog szolgálni, hogy a 
közönséget tájékozva, azoknak veszélyes voltáról egy* 
sxcrsmind nagyobb ovakodásra intse, úgy közlésévol a 
közegészség ügyének is jó szolgálat tétetik.

I.
Hogy mit nevezőnk gombának az életben, köz 

tudomása; a tudományos növénytan azonban ezeken 
kívül még számtalan növény félét ismer e néven, me­
lyek néha oly parányiak, bogy csak jó nagyítóval lát 
hatók, de tenyészetükre nézve is sok tekintetben kü­
lönböznek a közéletben, ismeretes gombaféléktől, és 
azért megkülönböztetéssel alsóbb rendű gombáknak ne 
vettetnek.

A gombafélék élettani tekintetből abban külön­
böznek a zöld növényektől, hogy a légkör szénsavát 
átbaeonitani (assimilálui) nem képesek, minél fogva 
csak ott tenyészhetnek, a hol széneny tartalmú tes­
tekre találván, felbontás utján ezekből választhatják 
ki a szükséges szénenyt, különösen az alsóbb rendű 
gombafélék pedig rendszerint csak ott léphetnek tel, 
a hol szerves testek vannak felbomlásban. Ezen kivül 
a nedvesség és meleg legszükségesebb feltételei tenyé­
szetüknek, éleuyes levegőre, vagy protein tartalmú 
anyagokra csak némelyeknek van szüksége, mig a vi­
lágosságot mindannyian könyen nélkülözik.

Rendszertani szempontból az alsóbb rendű gom­
bák bárom csoportba osztatnak be, melyeknek egyedei 
nem csak alakjaikra nézve, hanem tenyészetük, Ma­
szaporodásuk és a talajra való bstásaik tekintetében 
is lényegesen különböznek egymástól. A fejlődés leg­
magasabb fokán állanak:

I. .4 penén gombák, (Hypomyces mucorinaej me­
lyekkel tx életben gyakran találkozunk és a melyek 
szabad szemmel is láthatók tevén, jóformán ismerete­
sek. Ezek után jőnek:

II. az úgynevezett erientó r tariadió gombák; 
(Sacharomyces v zymomyces) ezek egyesével már csak 
górcső alatt láthatók, nagyobb tömegekben azonban 
igen gyakran fordulnak meg kezelőkben, mert a ház­
tartásban használt élesztő nem más, mint iszonyú meny- 
nyieége az erjesztő gombáknak, melyek a mint csak 
eznkorfélékhez, az úgynevezett szénhidrátokhoz (ke­
ményítő, mézga, növényrostok) jutnak, feltéve, hogy 
vízben és melegben sem szűkölködnek, azonnal te­
nyészteni kezdenek, s ezzel a tésztafélék keletét és a 
eznkortartalmu folyadékok, (bor, sör, édes gyümölcsök 
nedvei saL) erjedését idézik síé.

Legalantasabb fokán állanak a fejlődésnek:
III. .4 hatódó c. rothanJó gombák (schixomices) 

vagy mint közönségesen neveztetnek, baktenák, me 
lyekről itt tnlajdonképeu szólani akarunk.

A baktenák kevés kivétellel színtelen növényéé i- 
tek, alakjak azonban igen változatos és eddig 4 fő 
typuauk ismeretes Ezek

1. A gömbalak (■ph.erobakleriam, v cuccus.)
2. A pálcáikéhoz vág* általában hosszadad Ízü­

lethez hasonló alak (bakteriam, baeillus cnmma.)
3. A fonál alak (desmobskterium, leptothrix, ela­

dó thrix) és
4. A csavar alak (spirobakteriam, spirrillam vibris) 
Szervezetokot tekintve a baktenák az organicas

világnak eddig ismeretes legegyszerűbb és legparányibb 
existentiái.

Dr. Cohn szerint csak egy sejtecskébő! állanak, 
Dr. Nlgeli azonban a nagyobbakat több sejtből állók­
nak mondja*; rendszerint kisebb nagyobb tömegekben, 
rajok módiéra vannak egy csoportban, sőt össze is fog­
hatnék egymással, s ez alakban a gömbölyű, vagy 
hosszúkás gyöngyszemekből álló füzérekhez hasonlóan, 
az egyes sejteknek lánczolatoean összefüggő egész so. 
rozatát képezik.

A mi pedig parányiságukat illeti, erről alig le­
het fogalmunk, a foganatosított mi kro.net rí kas mérések 
szerint átmérőik a 0002—00005 millmeter, köbterje­
delmük pedig 0000,002,60 -0000,000,000,1 kb. mill- 
mater között ingadozik, és miután viszel megszivódott, 
tenyésző állapotban, legsúlyosabb alkatrészük a viz, 
ugyanannyi miligrammra tehető sulyok is, ha pedig 
beezáradván, víztartalmukat elvesztik, 30 billiónál is 
nagyobb számban mehetnének 1 grammra.

(Folytaiéi* k&Telkesik.)

Pongrácz Lajos urnak
(Folytatja)

Az ujabbkori magyar nyelvel Kotás e legszebb mák­
virágai közé tartozik a gyönyörű szó Is: „légyott0 (ren- 
dezvons, Slelldiebeio) aztán a mindenik, mindenki, mind- 
*ttik, meg a „kiki°-nek helytelen használata, illetve 
névragozása. a „légyott0 már magában is elbájol a 
benne levő Úgy aestbetikai fogalma által; hátba még 
névragozznk is egy visszatérő névmás kapcsában, 
például az „6 légyottját**, nt „6 légyott ínnak**. Nem em­
lékezteti e ez a gyöngéd viszonyokat jelző szó a nyá­
jas olvasói a , jobb nyak lódoyak tyuknyaknál** féle 
gördülékeny ségi delieziákra?

Es ezt a csodabogarat, ctapán azért, mert aren- 
dezvownak és Stslldichein nak betű szerint megfelel, 
Íróink és költőink mégis kivétel nélkül tűrik, holott 
ennél a szintén használatban levő „találka" is sokkal 
csinosb és ajánlatosabb'. A mindenki, mindenik és mind' 
egyik közt, a mint tudjuk, az a különbség, hogy ha 

&jMp4juk : „ezt mindenki érti" ez annyit tesz, hogy átél- 
íJábtU minden ember; a mindenik és mindegyik pedig 

csupán arra vonatkozik, bogy ama dolgot egy bizo­
nyos körnek vagy laruuagnak minden egyet tagja érti 
a kiki pedij olyan csodalatos, még teljesen nem explo- 
vált amphibinm, a melynek csak feje és hasa ól, a többi 
tagjai pedig mozdithalatlanok, a a ki ezt mégis meg* 
kisérieué, okvetlenül a hínárban marad így nem reg 
olvastam, -egy merész kezdeményező azon kísérletei, 
melyszerint hihetőleg, elcsábitv. az által, bogy a kiki 
ben a dalivá* nem kikinek, hanem kinekkinek monda■ 
tik helyesen, ő ezen a nyomon a genilivust kiékié, az 
ablativust pedig kitőlkitői alakban vélte helyesen és 
kivált szabályosan használhatni. Persze, hogy nagyon 
felsült vek.

Hogy a szegény i betűt, ezt a számtalan esetben 
nélkülözhetlcn takarékos képzőt miért küszöbölte ki 
az újabb nyelv-régim j. és miért hely elleshette azuna 
lomig ismételt „való* val? erről talán azok se tudnak 
indokoltan számolni, a kik ezt az uj szabályt, előbbi 
irmodoruk daczára, oly mohón felkarolták és nagyze 
iozitással követik. Mert ba jó és szükséges volt az i 
képző a „való" igenév bolyeltesitőjeül például Jókai­
nak, Aranynak, Vörösmartynak egy két évtized előtt, 
miért ne volna az jó a jelenkor íróinak most is mind 
azon esetekben, melyekben azelőtt használtatott? Erre 
azt mondják, azért nem, mert az i mint képző rag más 
képző raghoz nem csatolható Tehát ismét a merev sza­
bály ; például, belytelenül.mondatik úgymond: irányom 
báni aivoutg, kdtöllünki viszony, mert az i itt is ott 
is egy már meglevő képzőház csatlakozik, mondani és 
Írni kell tehát: irányomban való, közöttünk való. Ez 
azonbtn indokolatlan. Meri a „való* mint kapocs ed 
dig is szerepeit a szófűzésben a maga helyin, kizárásá­
val mindig a személyes névmásoknak ; vagyis soha sem 
hallott, annál kevésbé olvasott valaki ilyen mondatot: 
hozzád i viszonyom, vagy tartozásom; nálad i megje 
lenésem; tőled-i elválásom sat, e helyett hozzád való 
viszonyom sat, valamint hogy a föl jobb valót, alattvalót 
sat. sem fejezte ki soha az i képző segélyével, de hát 
a mostani oetroi nem vette figyelembe, hogy a szük­
ség és ízlés nélkül használatba vett „való** nemcsak 
mint egyszerű igenévbeli kapocs, de úgy is szerepel a 
magyarban mint a szó, illetve mondat őrleményét kö­
zelebbről meghatározó önálló tényező. Például ha ezt 
mondom: nekem való, hozzád való, onnan való, nem 
való (eenkinek vagy semmire) a „való* mind a négy 
esetben más őrleményt képvisel. Minek tehát halmozni 
azt még úgy is, bogy mindéit etetben az i kapocsragot 
pótolja? . . .

Nem tudom vájjon elismeri e a tisztelt olvasó, bogy 
Kossuth Lajosnak meglehetősen jó irálya volt mindig 
és van most is 83 éves kora dsezára, és hogv példá­
ul azok a levelek, melyeket az őt 80 éves évfordulója 
alkalmából üdvözlő törvényhatóságok jókivánataira vá- 
laszképen sajátkezűleg Írva mugküldött, bizony nem 
messze maradnak bátra az ókori világ első siylistája 
a nagynevű Ciceró híres oratiói mögött, hacsak azo­
kat a mint legalább én, ösmerve mind a két nyelvet, 
szerényen vélekedni bátorkodom, erőben és elegantíá 
bán jóval f lül nem múlják ! És íme mit látnak? Azt, 
bogy az a Kossuth, a ki a legújabb időknek a tudo­
mány és művészet terén szerzett vívmányaival mindig 
egyenlépésben haladt, s igy bizonnyal a magyar stíl 
és irodalom tökélyesbülésére íré nyalt törekvések érté­
két is kellően mérlegelte, ő nem fogadta el a régies 
esetben a „valós** formát, som nem ütközött meg szí 
képzőnek habár más képző raggal kapcsolatos eddigi 
szereplésén; s lehet e ez ellen, olvasva amaz irályi 
remekeket, valakinek, akár a nyelvészet mint tudomány, 
akár az ebből kifolyó szabályok és plastikai tökély 
tekintetben kifogást tenni ? . . . Vagy mivel szebb 
például ez a mondat „a testvéremmel való találkozás 
után való napon** ennél „a les vérem m éli találkozás 
utáni napon'* a hol az i rag mint olyan Bismarck féle 
„becsületes alkusz** a mondat gyors és rövidleges meg­
értését egyetlen betűvel közvetíti

(Vége köv.) Pajor István

Gazdászat
Felhívás. A vetés ideje közeledvén, tekintettel 

arra, bogy a géppeli veté« < mostani szűk terméshez 
képest nagy előnnyel bír, felhívom gazda társaimat, 
bogy vető-gép beszerzési sz ndékukat előnyösebb fel­
tételek mellett a azécsény vidéki gazdasági egylet-tit­
káránál mielőbb jelentsék be.

A tömegesebb és társulati bevásárlás előnyeit nem 
szükség itt bővebben fejtegetni, azt mai nap már min 
denki ismeri. Ennélfogva, ki eddig Kübne Ede moso 
nyi jó birnevű gépgyároeaal érintkezvén, az a viszo­
nyokhoz mint 10 száztoli ár leengedés mellett még 
különösen a társulati tagoknak 5 száztoli enged; re­
ményem van azonban, bogy azoknak kik a részletes 
fizetés előnyeit kívánnák, e tekintetben is némi enged­
ményt eszközölhetünk ki.

Kelt Sipeksu 1886. augusztus 27. -
Balázs Antal

nini • »»ée*ényyJdékl gaxi. e<yl«t «lnök«.

Válasz Pajor úr felszólalására.
Tekintetes szerkesztő űr!
Becses lapjának folyó évi 33. számában Pajor 

István űrtől, az adóügyi eljárásra vonatkozólag meg 
jelent közleményére legyen szabad a következőkben 
válaszolnom. «

Eltekintve az előirt illeték jogossága vagy helye- 
ségétől^ melynek megállapítása és elbírálása nem a 
kir. adóhivatal hatásköréhez tartozik, tény, bogy a 
„Szabó** aláírással ellátott „Intés** tévedésből állitla- 
tott ki a kézbesítés végett kiadatott, de ennek átvéte 
lét Pajor litván né szül. Egri Mária megtagadta.

Ezen tévédéi még a kézbesítés napján észrevé­
telvén; az adóhivatal részéről, mely a fennálló adó­

törvények idevágó szakaszait nagyon is jól ismeri, a 
kiadott „Intés** ipeg-emmisitéso illetve az egész eljá­
rás bje*üu:«tése iránt rögtön megtelteit n kellő in 
tézkedéa, s minthogy időközben Pajor Isiváuoé átül. 
Egry Márivől az „lutés** megsommidttae iránt felfo­
lyamodás is érkezett be, folyamodónő, az adóhivatal 
fentebb említett intézkedéséről, végzésileg késcdeloui 
nélkül értesítve lett. Nyilvánvaló dolog tehát, hogy 
ezen tévedés .következtében, az érdekelt fel vagyoni 
kárt nem szenvedett annál is inkább, mert a czikkiró 
űr Által hivatott törvényezikk értelmében Isti intézke­
déseink folytán, akár könnyű vagy közöobös valakire 
nézve egy pár .száz forintnak kidobása akár nőm, sem 
kárt nem szenvedhetett volna, sem pedig zaklatásnak 
kitéve nem volt

Különben ba a czikkiró űr, ki a közpályán szer 
zett s országszerte ismert érdemeiért a legfelsőbb ki­
tüntetésben is részesült, tehát oly kiváló egyéniség, 
ki annak megítélésére hivatva van, figyelembe veszt,* 
bogy a b. gyarmati kir. adóhivatalnál az illetékekben 
*20,000 mondva húszezer tételen fslül lartatik nyilván, 
ba figyelembe veszi, hogy az illetékek kivetése ellen, 
akár helytelenül akár helyesen rovattak légyen .ki, 
évenkint 5000 folyamodványnál több érkezik be, s ha 
ebhez fáradságot venne magának, a maga nemében 
nagyon szép, de a mellett igen compUcait illeléki ügy­
kezeléssel megismerkedni, s végre ba figyelembe veeti, 
hogy mindezen munkák teljesítésére csak egy azám 
tiszt ált az adóhivatal rendelkezésére, éles Ítélő tehet 
ségénél fogva elfogná ismerni, bogy azon alárendelt 
közegnek szóban forgó tévedése éppen nem mondható 
chablonszerű eljárásnak, sem pedig vastag tévedés 
szüleményének, hiszen btsonló tévedések bizonv más 
hivataloknál is fordulnak elő.

Nem régiben éppen a czikkiró űr vezetése alatt 
megyei árvaszékkel történt meg azon csekély tévedés, 
hogy a Bra dsver Scbaiber Alóizia hagyatékából a b.- 
gyarmali kir. törvényszék által 1886 májas 5 én 2216. 
szánj alatt kiutalt, s a megyei árvaszék álul folyó 
évi junius 12 én szabályszerűen átvett 4284 frt 80 
krnak újbóli felvétele iráuj, alig három, négy hétre 
reá, az árvaszéki kiküldött az adóhivatalnál jelentke 
zett • dácsára ennek, nekem akkor eszemágában sem 
volt ezt chablonszerű eljárásnak minősíteni.

Végre megjegyzem, hogy ezt csak mint provoca 
‘a’ említem fel; egyáltalán nem tartván helyes és 
szabályszerű eljárásnak, hogy hivatalból! sérelmek hír­
lapok utján intézlessenek el, nem különösen a hivaü-'. 
által OrmÍkb*D *ÍAralOi ’W megyei közegek

B. Gyarmat 1886 augusztus 21.
Janics  Endre, 
kir. adóUraok

& "Gyarmati műkedvelő társulat közgyűlése aug. 
22-én tartatott meg.

Elnök üdvözölvén a szépszámmal megjelent tago- 
a közgyűlést meg nyitottnak nyilványitja Jelen­

tésében kiemeli a következőket: I. A közgyűlés a ía- 
vYI*t0r axcfl aem vo'1 “öK^rlbató, mert az aréna a 
télen a nagy hó nyomása alatt beroskadván, annak 
belyroállitása után történhetett meg csak a számadá 
sok megvizsgálása, a mi hosszabb időt vett igénybe.

2. Az egyletnek jelenleg van 13 alapító, 103 pár­
toló és 56 működő tagja, ezenkívül részvényeik áten­
gedése folytán a sziaköri társulatból átlépett alapiló 
tagok. Az év folyamán elhaltak a működők közül: 
Pethes Ilona, Dömők Gyula. Milován János és Kubá- 
nyi László, a pártolók közül Hellebrandt Lajos. Halá 
t t k érzett sajnálkozás, jegyzőkönyvileg kifejez-

3. Ez év folyamán 6 előadás rendeztetett: a ) „Bo­
rúra derű" és „Emészt0, b) „A két jó barát0, b.) „A 
csikós0, d.) „Pry Pál", e.) „Női harca-, f.) „Anna** és 
„A közügyek-.

4 A szinkörtársulatból 226 részvény ruháztatott 
át a műkedvelő társulatra; két részvényes űr kezében 
van még 78 db részvény.

ó. Becs Károly igazgató kötelezettségének pon 
toaan megfelelt, a mennyiben az élőadások után 66 
frtot fizetett be, melyből az aréna társulatot 44 frt, a 
műkedvelő társulatot pedig 22 frt illeti

6 műkedvelő társulat vagyoni állapota. 
A cselekvő állapot.

1. A színkör értéke a tűzkár elleni biztosítási 
Összeg szerint batároztatván meg, ebből a műkedvelő 
társulatot 226 részvény alán illeti . 1722 frt 12 kr,
2 Jelmez é« könyvtár értéke . . . *260 frt —
2. Bel felszerelés........................................ |00 írt —
4. Töke a takarékpénztárban ... 93 frt 26 kr,
6. ALpitó tagoknál kint lévő tőke . 100 frt —
6. A pártoló tagoknál tagdíj illeték. 56 frt —
7. Készpénz............................• . . 11 frt 09 kr,
8. Követelés az aréna társulaton. . 44 frt —
u A összesen 2386 frt 46 kr.
b. Szenvedő állapot . . . ;~v . 352 frt 75 kr.

, aktiv: 2033 fri 71 kr.
7. Jótékony czélokra adatott: a cemzeti iskola 

rénére 38 frt 60 kr, a Gerőfy színtársulat f.*lsegélye 
zésére 80 frt, és a b. gyarmati tűzoltók részére az ő 
javakra előadott „Xyolczadik pont- jövedelme. A szá 
msdások a választmány által megvizsgáltatván, azok 
jóváhagyatlak s a felmentmény a számadóknak meg 
adatott. h

Titkos szavezáwsal megválasztattak elnökül; Tö 
rök Sándor, jegyzőül: Ráth Béla, rendezőkul; Vatter 
Gyala, dr. Hermauo Károly, pénztárunkul: ifj. Elsztner 
Peronos, szertárnokul: Ta polc lányi Fureocz, ügyelőül: 
Ticsénvszky Árpád.

Váhsztmánvi tagokul: Scitovszky János, Rémé 
nvi Károly, Gonda Károly, Baintner Arnold. Hajós 
Jenő, ifj. Kálmán Zslgmond, ifj. Farkas Ferencz, Anin- 
ger László, Lengyel Sándor és Bakó István

kro.net


, N Ó G RÁ D I LAPOK.
Hirek.

A sicpl. Mi melyei közgyűlési meghívó: 10927— 
886. szám. N6g rád vár megye alispánjától. Fő­
ispán úr ő Nagy méltósága az 1887 *ik évi vár­
megyei költségvetési előirányzat tárgyában 
f. é. szeptember 2-án délelőtti 10 ómkor köz­
gyűlést tűzvén ki, van szerencsém ezen határ­
napon megnyitandó törvény hatósági közgyű­
lésre a törvényhatósági bizottság tagjait; a szep­
tember 1-én délutáni 5 órakor megkezdendő 
tanácakozmányra pedig, az állandó választ­
mányi tagokat, a közgyűlés kizárólagos tárgy­
sorozatának közlése melle ti tisztelettől meghívni. 
Kelt B.-Gyarmaton 1886. augusztus hó 21-én 
alispán helyeit TtAanyi Ferenc*, h. főjegyző. 
T ár g y sor o z” t: 1. Nógrádvármegye tör­
vényhatóságán ka 1887. évre szóló költségve­
tési előirányzatának tárgyalása. 2. Szabályren­
deletek: a) a fegyelmi vizsgálat alá vont vá­
lasztott törvényhatósági tisztviselővel szemben 
hivataláról való lemondás esetén, ennek vég­
leges elfogadásáig, követendő eljárásró1, b) az 
útrendőri szabályokra vonatkozó szabályren­
delet. a nagyméltóságú belügyminister úrnak 
43281 — 886 sz. rendelete folytán 16-ik §-ával 
kibővítve.

Személyi hírek, gr. Degenfeld Lajos Dabrecxeu 
város köztiszteletben álló országgyűlési képviselője 
ang bő 26. és 27 én városunkban időzött, s résztvett 
mint a megyei lótenyésztési bizottság elnöke a 27 ki 
csikókiáilitáaon. — Tornyos György volt adófelügye*- 
lőnk s jelenleg Gömör és Kishont törvényeden egye­
sült megyék adó fel ügyelője 4 beli szabadság idejét 
városunk bán tölti.

Hymen. Paudler József b. gyarmati kéményseprő 
iparosnak e napokban jegyezte el Zana Krisztina kis 
asszonyt Czeglédről. — Horváth Lajos b. gyarmati 
lakos aug. bó 23 án kelt egybe Koricsányszky Mariska 
kisasszonynyal.

Huszár István névűnnepélyéről lapunk múlt szá­
mában röviden megemlékeztünk. Mint tudósítónk irja, 
a névnap egyszersmind jubileum jellegével is birt, a 
mennyiben 40 éve annak, hogy Huszár István, mint 
megyei rendszerint! esküdt, a közpályán működését 
megkezdte; honatyát tisztjét pedig, mint a nógrádi já­
rásnak negyed Ízben megválasztott képviselője nem 
lankadó buzgalommal maiglan is telje úti, mig a me­
gyei életben a törvényhatósági és közigazgatási bizott­
sági üléseknek irányadó szóvivői közé tartozik. A fe 
jedelmi berendezésű keszegi ősi kastély volt as ova- 
liók színhelye, termében 92 teritekú asztalnál foglal­
tak helyet az ünnepelt tiszteletére megjelentek Véget 
nem érő pezsgő durrogás közben kezdette meg a to 
asztok sorát gr. Gyürky Abrabám főispán, utána meg­
eredt a felköszöntők özöne, éltetve az ünnepeltet, sty 
ját Huszár Kár dyt, a családot s a jelenlevő nutabili 
tásokaL a lakoma bevégeztével csakhamar tánezra 
perdült a fiatalság, s késő estig lankadatlan kedvvel 
hangzott a ,hogy volt*. Az ünnepélyen jelen voltak: 
Gr. Gyürky Ábrahám főispán, Scituvszky János alis­
pán családjával, Tihanyi Fereocz b. főjegyző, gr. Bat­
thyányi Ziigmoud, Br. Jeszenszky Sándor, gr. Crony 
Frigyes éa Endre, Huszár László, Muzslay Sándor és 
Okolicaányi József családjaikkal, br Aodreánszky Gá­
bor, Literáty Ödön és Szabadhegyi Géza orsz. gyűlési 
képviselők, br. Andreánszky István Budapestről, Máj 
tbényi Rudolf Nyitráról, Zoltán Béla Szabolcsból, Sze- 
rémy Gábor, Baintner Arnold B. Gyarmatról, a a já­
rásnak majdnem teljes számmal megjelent intelligen- 
cziája.

Lótenyésztési jutalom díj oszlás volt a megye 
székvárosában aug. bó 27 én, gr. Degenfeld Lajos a 
megyei lótenyésztői bizottság elnökének vezetése alatt. 
Az anyakanezák én csikók megvizsgálásánál és a dij 
kiosztásnál a bizottsági tagok közűi résztvettek :■ Han

zély László, Veres János, Placby János, Fáy Árpád, 
a méncakar részéről: Sjdrmay Gyula főhadnagy, Eb 
stein, Palm éa Bartal állatorvosok A vizsgálat d e. 10 
órától d u. I óráig tartót:. Elő vezettet^ 54 drb. ló 
és csikó Az anyakauezálfra kitűzött első 6 aranysa 
dij kiadható nem volt mivel különösebb és kivá­
lóbb any;. kancza elő nem vezettetett volt. A 2 ik 4 ara­
nyén dijat nyerte Hajón László petői birtokos, ki azon­
ban ezen díjból 2 aranyat visszaadott, kettőt pedig cse 
lédjei számára megtartott. Miért is ezüst oklevelet ka­
pott A harmadik 3 aranyos dijat nyerte Toldi István 
ebeczki lakos, a 4 ik 2 aranyos dijat Dózsa János au 
rányi lakos, azonkívül I — I aranyai kaptak: Merte 
Károly suráuyi és Purgyis Mátyás kiskűrtösi lakosok. 
A bárom éves anyakanczákra kitűzött dijakból az első 
ti drb aranyos dijat Donko Miklós tarnóczi lakos, a 
2 ik 4 aranyadat Katalin János Burányi lakos, a 3 ik 
bárom aranyéval Galgóczy Béla zsélyi lakos nyerte, a 
legutóbbi ebből 2 aranyat visszabocsátott a I aranyat 
cselédjei számára megtartott, miért is bronz-oklevéllel 
tünlettetett ki. A 4 ik két aranyén dijat Pszoia László 
surányi lakos nyerte. Ezenkívül Vajda Miklós patvarci 
lakos 3 éves kanczája ezüst oklevéllel tünlettetett ki. 
Az egy éves kancza csikókra kitűzött dijakból az első 
4 aranyos dijat Toldi István ebeczki lakos nyerte, a 
2-ik h^rom aranyas dijat Smidl Samu b gyarmati la­
kos, a 3-ik két aranyaiét Hajós László petői lekos 
nyerte. Ezenkívül szép csikaikértegy aranyat nyertek: 
Iván János zobori és Pszota László Burányi lakosok. A 
részlten visszaajánlott aranyakból a bizottság még a 
következőket jutalmazta: két éves kanczák tulajdonosai 
közűi 2 arannyal Mák Orbán pataki, egy egy arany- 
nyal Toldi Mihály ebeczki, Kis János óvári éa Árvái 
Miklós rappi lakosokat, az egy éves csődör csikók tn 
lajdonosai közűi Toldi János ebeczki és Nikolinyi Jó­
zsef marczali lakosokat egy-egy arannyal, végűi a Zichy 
senioralis uradalom 3 éves méncsikaja arany oklevél­
lel tflotelletstt ki.

Veröczén f. évi aug. 22-én az utl nyaraló fővá­
rosiak Balázs Ferepcz főszolgabíró tiszteletére a Mi 
gazzi parkban nyári mulatságot rendeztek. A kitűnően 
sikerült mulatságon 300 —400 au vehettek részt, kik­
nek zömét a kiránduló fővárosiak képezték A regat- 
tistákból álló rendezőség, nem kiméivé anyagi áldozz 
tót, mindent elkövetett a siker érdekében, fellobogó­
zott és czímerezett lombfüzérekkel volt diszitve a park 
egy része, táoczhelyűl pedig csiszolt deszkákból ősz- 
szeállitott padlózat szolgált; volt ezéllövészet, tűzijá­
ték, a táucz Balogh Károly fővárosi és a kis marosi 
népzene mellett késő éjjelig tartott Felül 500 frlon 
volt a bevétel, melynek fölöslege a község szépítésére 
fordittatik_______

Kijelölés. A b. gyarmati községi iskolaszék a polg. 
iskolában Bánbidy Mariska lemondása által megürese­
dett 500 frt javadalmazásű segéd tanitó női állomásra 
a kijelölést aug. bó 25 ki ülésén Hanzóly László kir. 
tanácsos és közig bizottsági tag elnöklete alatt ejtette 
meg. Pályázott 3 tanítónő, kik közűi I sőnrk Soóváry 
Ilda, 2 Brillmajer Anna és 3 nak Paláslby Júlia ajánl* 
tatnak. Ugyan ez ülésen Horváth Dauó és Reményi 
Károly nj iskolaszék! tagok a hivatalos esküt letelték.

. Iskolai tanév megnyitása. A helybeli polgári is 
kólában a beiratások szeptember bó első négy napján 
fognak megtartatni, és pedig délelőtt a fiútanulók éa 
délután a leánytanulók részére. Szeptember 3 án lesz 
a fölvételi vizsga s 6-án a javító és pótvizsga, mely 
napon, megkezdődik a rendes tanítás.

Értesítés A b gyarmati polgári iskola közelében 
egy úri háznál négy vagy Öt fiú tanuló az iskola évadra 
teljes ellátásra elfogadtatik. Bővebb értesítéssel To 
mesko Nándor polgári iskola igazgató ur szívesen szolgál

Folyó év Martius 10 én Puszta Csobánkán meg 
gyilkolt Srétcr Albert és gazdasszonya ügyében a fel­
jelentőnek Ígért 300,frt a vizsgáló bíróságnál B. Gyár 
maion készpénzben letéteményeztetett Sréter Árpád ál 
tál, a hol a följelentő, vagy nyomra vezető azonnal fel­
veheti.

Hont! hírek. A Msjtbényi ünnepély szept. 22-én 
tartatik meg. — Nagy Maroson aug. bó 15-én hang­
versenyt és tánczmulatságot rendeztek a nyaralók tisz 
leletére — Herzencze, Kemencze és Hidvég községe

szőllei a filloxéra állal ollepettek. —A bont! ellenzék 
nek most az a mottoia, hogy Ivánka Zsígmond haj­
landó lelépő! a politikai kűzdtérről, ha Maitbényi le 
mond a fóispánságról. Ily követelő feltétel csak az 
erők egyenlősége esetén lehetne indokolva.

Halálozás. A 48 as honvédek száma ismét egy- 
gye) mrgkeveebodctt. Sulyovszky Nándor volt 48 as 
bonved őrnagy és Bátory Sulcz Bódog volt tábornok 
jeles hadsegéde, szt. István napján Ipolyságon temet- 
tetett el. — Augusztus bó 26 án kisérték Losoncion 
öröknyugalomra Bettik Rudolfné szül. Gellén Terézia 
asszonyt, ki 80 évet élt Nyugodjanak békében !

Köszönet nyilvánítás, özv. Beke AIbertné lapunk 
utján fejezi ki hálás köszönetét mindazoknak, a kik 
a családról megemlékezve, férje Beke Albert temeté­
sén részvétük állal a megszomorodott család mély 
bánatát enybitelték. Beke Albertról meg kell emlékez­
nünk, mint oly flgybuzgó férfiúról is, ki mint fárad 
batlan kitűnő gazda a Szécsény vidéki gazdasági egye 
sületnek alelnöke volt s as egyletben közhasznú mű­
ködést fejtett ki. Ugyancsak Dömők Jőzssf és neje 
szül. Placby Zsuzsanna lapunk utján B.-Gyarmat vá­
ros és vidéke azon közönségének, mely feleithetlen és 
végzetes halállal kimúlt fiók : Dömők Gyula temeté­
sén résztvett, szintén hálás köszönetűket fejezik ki. 
Üdv a megboldogultaknak.

A helybeli állami el. népiskolán az 1886-7 tan 
évi beiratások augusztus 28 án kezdődtek és tartanak 
szept. 12 éig. Az előadások szept. 2 án veszik kezdő 
töket. Felvétetnek 6—12 éves kora fitanulók vallás­
különbség nélkül. A külön felekezetok hit és erkölcs 
tani oktatását az illető belyb. egyházközségek lelkészei 
és hitelomzői teljesítik. Az évi tandíj 8 frt. Beiratási 
dij 30 kr Vagyontalanságukat hiteles hatósági bizo­
nyítványokkal kimutató szegény tanulók ingyen okta­
tásban és tankönyvekben részesülnek. Az idejekorán, 
t. i. legkésőbb szept. 25 éig beiratkozott teljesen sze­
gény tanulók az isk. segélyalapból téli ruházattal fog , 
nak ellátatní. A késő jelentkezők e jótékonyságra nem 
igen tarthatnak igényt.

Műkedvelői elösdáa A b.-gyarmati mdkadvalö támlát aaapt 
4-*n Uvetateanek igkrkexö aiíai előadhat fog tartani, mely alka­
lommal a .Vad galamb* cximO xxinmQ hoxaűk xxinra. Az előadás 
érdekes ás vonzó lest as által is, hogy as egylet gyarapítása Is- 
klnteHből több aj tag készséggel vállalkoxott a fellépésre. A nő 
tsgok közül; Balogy Irén, Chikány Láng Aranka, Hatser Irén és 
Margit. Kovácsi Jolin, Kubányi Mariska és Margit, Lévay Berta 
és Marlaka, Sskiadányi Teréz és Vattsr örzil kisasszonyok j a 
férfi tatok közül : Angyal Béla. Aninger László, Baké István, Bor- 
eselly Ödön, ifj. Elixtnor Ferenci. Fsrenezy Antal, IfJ. Farkas 
Ferenci, Halóé Jenő, Kálmán Zsigmond, Lengyel Sándor, Luby 
Károly, HyiforSándor, Pogány Jenő, Rosanáky István, Szoboszlay 
Mór. Tapolcsányi Ferenci, Tiesényszky Árpád, Tóth Imre, Valter 
Gynta és Weisz Gábor urak.

a földbirtokot Chon (Nem Kohn) Vilmos badspestl gabna 
ö o bó 20-án vette meg Vilighy Nándor, Mihály a János 
nrsk héhalml és palotát! birtokaikat 270,000 írtért holdja agyré­
méire számítva 222 frt ŐO krba esett.

A b -gyarmati r. k. fiaiskolában az IS88—7. tanévi belra- 
tások f. évi ntptember l-től 8-álg tartanak, s a rendes tanítás 
9-án kezdődik. As évi tandíj 3 frt; beiratási dij 30 kr, mely Oss* 
szeg a belratásnál lefizetendő. Szegénységüket kimutató tanulók 
a tandíj fizetésétől felmentetnek.

Betdréal bírok nyugtalanították a lefolyt egész héten vá* 
' rőtünket, s bár némi alapja volt is a hírnek, de as — mint ren­

desen, fölöttébb nagylttatott; biztos forrásból I rhatjak ugyanis, 
hogy múlt vasárnap éjjel a kővári ót melletti házakba a vásár­
térről behatolt több házba valamely vakmerő zsebmeUxö, Így 
Molnár József, Dazslnszky János, Mohácsy József és Lnczáti Sán­
dor kávés lakásába s az utóbbinál a pinezémó ruháiból .*>0 krt, 
Molnár árnál podlg egy ezüst órát tolvajolt el, de egyéb asm 
történt; a gyanú a fogház az nap kiszabadult egy pesti csirke* 
fogóra Irányult, kinek megmotozása s esetleg elfogatási végeit a 
váczi éa b.-pesti rendőrség meg Is kerestetett

Húiazemlét tartott múlt csütörtökön a közegészségügyi bi­
zottság, mire közelebbi okol szolgált, hogy P. A. helybeli mészá­
rosnál Ismételve történt nagyobb mennyiségű megromlott h&s el* 
kobzása.

A várssl négy féléves korsemáltatásl Jog közál a csütör­
tökön megtartott árlejtés alkalmával egyet Stiller, egyet Kőnig 
Adolf, egyet pedig Osxterrelcher Mór vett ki; a negyediknek 
bérbe adására as ajánlatok a városházán még elfogadtatnak.

Ecsooril értesítenek, hogy as ottani postamesternőt állásé- 
tói L hó 22-én felfüggesztették, mivel mintegy 900 frt hivatalos péns 
elslkkazztása konstatáltatott a vizsgálatkor. A posta egyidejűleg 
beszűntattetett, a a kör ezentúl leveleit, a esécsei postán vexxl át.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

Ajánlati hlrdetméBy.
Grossberger Adolf volt aalgó-tarjánl kereskedő csődtöme­

géhes tartozó és ösnesen bH87 frt 95 kr névértékű setiv könyv- 
kivonat! követelések a csőd választmány utasításából ajánlati utón 
ömességökben el fognak adatni Vonni szándékozók ezennel fel. 
hivatnak, hogy zárt ajánlataikat, melyekhez az ajánlott összeg 
10*,-a készpénzben bánatpénzül becsatolandó, f. évi azeptsmber 
bó 30-lg alulírott tömeggonduokhoz ktldjék be. A vételár a bá­
natpénz elvesztésének terhe alatt aa ajánlat elfogadásáról történt 
értesítés vételétől számított M nap alatt befizetendő. A beérkezendő 
ajánlatok el vagy el nem fogadásáhoa való jogosultságát a csőd­
választmány magának fentartja. As eladandó actlv követelések 
részletes jegyzéke alulírott csödtömeggondnoknál és Okolicaányi 
Lajos salgó-tarjáui vegyes kereskedő mint csődvagyonkszelőnél 
megtekinthető.

B.-Gyarmat, IBM. évi augusztus hó 24-én.
Htideoa ZHffmond, 

ügyvéd, Grossberger Adolf, csőd­
tömegének gondnoka.

882-8ÖŰ. sz.
Arver^nl hirdetm/nyi kivoaat

A rétsági kir. jblrőaág mint telekkönyvi hatóság közhírré 
-eszi, hogy • kir. kincstár végrehajtatónak. Scbneller Mór vég­
rehajtást szenvedő elleul 1047 frtG5 kr tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási egyében a rétsági kir. járáibirásig'terfiletén levő 

'Alsó-Sáp községben fekvő az alsó-sápi lő. sz. tlkvben foglalt A.
I. 3—12 törsz, ingatlanokból Schneller Mór felervsxbeni jutalékára 
az árverést 1841 frtban ezennel megalapított kikiáltási árban el* 
rendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok ax 1886. évi 
tzeptctnber bó (J Ik napjának d. e. 10 érakor Alsó SAp községben 
megtartandó nyilvános árverésen 496 frt 10 kron alul is eladatni 
nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsirának 
)*/.-tóliját készpénzben, vagy azISSl.évILX. tcs. 42. 5-ában jel­

zett árfolyammal számított és ax 1881. évi nov bh l-sején 3333.
igaMágögymlnltiteri rendelet 8. }-ában kijelölt 

■vadékképes értékpapírban a kiküldött keséhez letenni, avagy az 
8HL évi LX. t. ez. 170. | a értelmében n bánatpénznek a bíróságnál 
áltat*! iállitott szabályaiéra elismervényt átsxol-

Kelt Tercskén, 1836. évi jaltai bő 13-án.
A rétsági kir. jbiróság mlut Ukvi hatóságnál.

Értesítés és laoghivásl '
Van szerencsém Balassa Gyarmat város is környékének nagy- 1 

rabecsölt vevőim éa a t ez közönségének szives tudomására hozni, | 
hogy évsk óta Budapesten, Gizellatér .1 az. • volt butorrak 
tárán at f évi anguutao l ével a fővárosi árvaezék által eddig birt 
hivatali helyiségeibe: RAtaa-tér éa Lipóf ulcza Markán (a régi 
városháza mögött) helyeztem át. Eme helyiség változtatásnak főcélja 
a bulorszskmában egy uj rendszernek alakítása azaz: különálló, 
teljeaen feleterelt luinlníermeu éa nsobák. melyek az áruk alz 
poe megtekiuibetését, azok minősége és ízléses kivitelének megbírál- 
hatását lehetővé tesxik. — Esen alkalommal a volt helyiségemből 
áthozott összes aaitaloa éa kárpitom butorkéailet rendkívüli o rsó 
áron eladatik és meghívom nagyra becs ült vevőim ée a I. ez közön 
Béget ezen kedvező butorbeszerzesi alkalom felhasználására. — Ké 
pea árjrgyxék kívánatra bérmentve küldetik,

Ti.xt.i.tt«i Sarbcány lg-.
betoriyáros. Bndspeetss, Róiss-tér- és Llpót-utca 

sarkáé (a rsgl várssháta mögött) w

Árverési hirdetmény.
Alulírott urad, tiszttartó ré 

síéről ezennel közhírré tétetik, 
miszerint a rádi közbirtokosság 
tulajdonát képező n Regale jog*1 
mely Rád községben és a hozzá 
tartozó Drapkó és Körlélyesi csár­
dákban gyakorolható, a boxzá tar­
tozó épületekkel együtt 1887. évi 
január 1 töl ezámitandó 3 esetleg 
ti évre, folyó 1886 Ik évi asep- 
tember 13. napján délelőtt 10 
órakor Rád közaég hivatalos 
helyiségében' megtartandó nyilvá­
nos árverésen a legtöbbet ígérő­
nek bsszonbérbe fog adatni.

Kikiáltási ár I0Ö0 írt aisz 
egyezer forint, melynek 10száz, 
tóliát az árverést megelőzőleg alul- 
irtuál leteendő

Zárt ajánlatok alulirt tiszt 
tarló által at árverést megelőző 
uspig a fent kitett bánatpénz csa­
tolása mellett elfogadtatnak.

At árvcréai feltételek at ár 
vererní óhajtók által at uradalmi 
tisztségnél bármikor betekinthetők

Hídon, 1886 auguszt 23 án.

Burján Benő, 
urad, tizitftnó.



N Ó G R Á D I LAP O K

A divenyi senlorali* uradalmat s közbirtokos társait Illető
. s 1887-ik évi január hó 1-től, 1889-ik évi deczembér hó 31-ig kiadandó

haszonbérlelek

At arwrti Kitűzött napokon reggeli » órakor wrndi kezdetét. Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár felét vagy esetleg az 
egészet bánatpénzül letenni, x azt az árverés befejezte után a’. egy évi bér összeg felére, vagv esetleg egész évire kiegészítve kamat 
nélkül az uradalomnál hagyni. Egyéb árverési Jólléteié* atisztartói hivatalnál előzetesen és az árverés napján a helvszinén megtud, 
hatók. írásbeli zárt ajánlatok is elfogadtatnak, az uradalom zsélyi lisztUrtóságánál az árverés napjáig, vagy az árverés napján a helyszínén 

Kelt Zsélyben, 1880. évi augusztus hó 4«én.

A divényi seaiepalis ^ad^ljoaitis^UeUság.
Njtmatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlóál, B.-Gyarmaton 1886.

202—886. körgy. •iám.

Hirdetés.
Loaonea r. t vároa köuégi (n- 

lajdonát képeid regale jogok 1887. 
évi április I töl •xámitaodö 6 évre 
H86. évi szeptember' hó 20 In 
délelőtti 9 órakor a városházán 
megtartandó nyilvános árverésen 
haszonbérbe fognak adatni

Losonci 1886. augntitus 24 én.

Pokornyi Gusztáv,
psigármsstsr.

IfflÉNYLféle
házban külön bejáratú ud­
vari a ebből az utczára néző 
szobák folyó 1886. évi oc- 
tAber l-től albérletbe vehe­
tők Steller Antaltól.

‘•2566—86. sx.
.árverési hirdetményi kivasal.

A b.-gyxrmti kir. törvényszék 
mint tlkvi hatáság köxhirré teszi, hogy a 
b.-gyarm*ti Népbank végrehajtatőnák, 
és a' b.-gyarmati takarékpénztár igazga­
tásán csatlakozott végrehajtatónak, Sán­
dor Márton végrehajtást szenvedő elleni 
60 írt és illetve 95 írt tőke követelés 
is jár. iránti végrehajtási ügyében a b- 
ryarmati kir. törvényszék területén lévő 
B.-Gyarmaton fekvő, a b.-gyarm*ti 392. 
tj könyvi 1. 438 hrsx. házból s bel telekből 
felében B. 8 ruámu bejegyzés szerint 
Sándor Mártont illető jutalékra a csatolt 
adóblxonyitvány szerint 308 frt kikiál­
tási árban as árverést elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1886 évi 
szeptember hó 13-ik napján délelőtti 9 
órakor a b.-gyarmati kir. törvényszék 
pertártban megtartandó nyilvános Ár­
verésen a megalapított kikiáltási áron 
alól is cladatni lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
ax ingatlanok becsárának 10*/,-ját vagyis 
30 frt 3 krnyi összeget készpénzben, 
vagy ax 188L LX. tea. 42. {-bán jelzett ár­
folyammal számított és ax 1831 évi no- 
rember hő 1-én 3333. sx. a. kelt igaxsáx- 
dgyminisxteri rendelet 8. {-bán kijelölt 
nradékképes értékpapírban a kiküldött 
leséhez letenni, avagy as IMI LX. t. 
a. 170. j-a értelmében a bánatpénznek 
s bíróságnál előlegen elbeh eséséről kiál­
tott szabályszerű elismervényt átuolgil- 
tatai.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvsz. 
nint telekkvi hatóságnak 18S6. évi jú­
lius hó 30-án.

Ktalméréei jog; ha­
szonbérbe addjscu

A csalán közbirtokoeeági 
korcsmajog, hozzá tartozó 
épületekkel 3 esetleg 6 egy­
másután következő évekre 
1887-ik évi január l-ső nap­
jától bérbe adandó. írásbeli 
ajánlatok folyó 1886.évi szép 
tember 6-ik napjáig End- 
rődy litván közbirtokosnál 
JO-száztoli bánatpénz hozzá 
csatolása mellett beadhatók, 
ha az Írásbeli ajánlatok 
eredményre nem vezetnének 
ugyancsak folyó évi szeptem­
ber 5-ik napján a nyilvános 
ár véréé délelőtti órákba meg­
fog tartatni.

Jókarban lévő 

SZÖLLÖ 
(ürban-hegyen)

idei terméssel, borház és pin- 
ezévei ellátva, azonnal eladó.

Bővebbet Hu.mm.er 
Mihály fúszerkereeke- 
dőnél B.-tíyarmaton.

Birtok haszonbér­
be- adás.

Ki* Libéresén egy 1 OOo hol­
dasbirtok 1886-ik évi Dovetn 
bér 1 -tői béi be adandó. Bő­
vebb tudósítás nyerhető Lócz 
bán özv. Pongráoz Ádáa 
nénál.


